Quinct. sagt bald darauf in §. 19: Noster sermo articulos non desiderat. Prisc. 2, 4, 16: articulis nos caremus. Gleichwohl versuchten die Lateinischen Grammatiker nach dem Vorbilde der Griechischen **) etwas dem Artikel Ähnliches einzuführen. Sie bedienten sich dazu der pronomina, welche schon Barro in der Anmerkung 2 zu §. 2 aus 7 p. 115 angeführten Stelle *articuli* nennt. Serg. p. 1837: Nos articulo non penitus caremus, id est, eum articulum in pronomine computamus. Prisc. 2, 4, 16: articulis autem pronomina connumerantes (Stoici), finitos ea articulos appellabant, ipsos autem articulos infinitos articulos dicebant, vel, ut alii dicunt, articulos connumerabant pronomibus et articularia eos pronomina vocabant: in quo illos adhuc sequimur Latini, quamvis integros in nostra non invenimus articulos lingua. Nam cum dicimus *idem*, ὁ αὐτὸς, non solum articulum praepositum, sed etiam pronomen in eadem dictione significamus. Similiter *qui*, ὁστις, *articulus subiunctivus* intelligitur una cum pronomine secundum quosdam *infinito*, sive magis cum nomine, ut ostendit Apollonius firmissima ratione... §. 17: Apud Latinos vero articulum addebant, quem purum per se apud eos non inveniri supra docuimus... §. 18: Proprium est pronominis pro aliquo nomine proprio (uniuersiusque 12, 1, 1) poni, et certas significare personas. Ergo *quis*, et *qui*, et *qualis*, et *talis*, et *quantus*, et *tantus*, et similia, quae sunt *infinita*, sive interrogativa, vel relativa, vel redditiva, magis nomina sunt appellanda, quam pronomina. Neque enim loco priorum nominum ponuntur, neque certas significant personas, sed etiam substantiam, quamvis infinitam, et qualitatem, quamvis generalem habent... §. 19: Quid enim stultius, quam ... *unus*, *unius* propter declinationem pronomen appellare? Prisc. 17, 4, 27: *Articulus* secundam notitiam suppositorum demonstrat. Si enim dicam ἄνθρωπος ἡλθεν, primam notitiam ostendo:

*) Die Lateinische Sprache hat theils der Präpositionen selbst, theils der von ihnen regierten Casus weniger, als die Griechische.

**) Apollon. Alex. de pronom. ed. Bekk. p. 4: Οἱ ἀπὸ τῆς Στοᾶς ἄρθρα καλοῦσι καὶ τὰς ἀγτωνυμίας, διαφέροντα δὲ τῶν παρ' ἡμῖν ἄρθρων, ἢ ταῦτα μὲν ὠρισμένα, ἐκείνα δὲ ἀοριστάθη.

sin ὁ ἀνθρώπος ἦλθεν, secundam. (Aehnlich spricht darüber Apollon. Alex. de constr. I, 16 p. 44: πρώτη γνῶσις und ἡ πάλαι, für δευτέρα, γνῶσις. Was Prisc. hier *notitia* nennt, ist bei ihm 12, 1, 4 *cognitio*). *Deficit autem praepositivis articulis lingua Latina.* Nam pronomen *hic*, quod grammatici in declinatione nominum*) loco *praepositivi*, ut dictum est, ponunt *articuli*, nunquam in oratione sensum *articuli* habet. Unum solum pronomen *compositum* invenitur apud nos τὸ *idem*, quod secundam *notitiam* eiusdem personae significat, cuius *interpretatio* apud Graecos cum *praepositivo* articulo relativum pronomen habet, ὁ *αὐτός*. Et apud illos quidem duae partes orationis sunt ὁ *αὐτὸς*, ὁ, quod est *articulus praepositivus*, et *αὐτὸς*, quod est pronomen relativum. Apud nos vero una pars est *composita* ab *is* et *demum* per apocopam, quomodo *exin pro exinde*. Qui vero (quod interpretatur *ὅστις*, quod est *subiunctivus articulus* cum nomine infinito apud illos; apud nos vero una pars est et *simplex*, quae relativa est τοῦ *quis* infiniti vel interrogativi) potest *subiunctivi loco articuli accipi*, quomodo et Graeci *ὅστις* frequentissime ponunt loco *ὅς*, *articuli subiunctivi*, nisi in dividendis. In illis enim nec nos *qui* nec illi *ὅστις* referunt. Sed illi *articulis subiunctivis* utuntur, nos vero *pronominibus* vel *nominibus*, ut τῶν ἀνθρώπων οἱ μὲν εἰσὶν ἄγαθοι, οἱ δὲ πονηροί. Nos dicimus hominum *hi* sunt boni, *illi* mali, vel *alii* sunt boni, *alii* mali: τοῦ δνοῦν *Aἰάντου* ὁ μὲν *Τελαμῶνος*, ὁ δὲ *Οἴλεως* νιὸς ἐγένετο; duorum *Aiacum* alter *Telamonis*, alter *Oilei* filius fuit. Vergleiche noch Anmerkung 9 zu diesem §. a. E.

Anmerkung 7. *praepositiones*] *Dionys.* Thr. 23 p. 641: Πρόθεσις ἔστι λέξις προτιθεμένη πάντων τῶν τοῦ λόγου μερῶν ἐν τε συνθέσει καὶ συντάξει. Schol. 23 p. 926: Προτάσσεται δὲ (ἡ πρόθεσις) ἡ ἐν συνθέσει ἡ ἐν παραθέσει, ἐν συνθέσει μὲν, ἐξοδος, παραγράφω, ἐν παραθέσει δὲ, κατ' Ἀπολλωγίου, κατ' ἔμοῦ, κατὰ τοῦ φίλου. Ib. p. 927: Πᾶσα δὲ πρόθεσις καθ' ἑαυτὴν οὐδὲν δῆλον. *Prisc.* 11, 2, 6: *Praepositio* dicitur, quae tam nomini, quam verbo proponitur. 14, 1, 1: Nomini enim et caeteris, quae casus ad nominis similitudinem sumunt, *praeposita* vim potest sibi di-

*) Um den Casus, das Geschlecht oder den Numerus zu bezeichnen. *Varr. L. L.* 7, p. 120: alii dicunt *hac ovi et avi*, alii *hac ove et ave*, in multitudinis *hae puppeis et hae puppes*. Nigid. bei *Gell.* 13, 24: *huius amici*, *hi amicei*; *huius terrai*, *huius terrae*. *Diom.* I, p. 314: *haec loca et hi loci*. *Quinct.* 1, 6, 5: si veniat in dubium, *hac domu* dicendum sit, an *hac domo* etc. *Prisc.* 5, 3, 18: In *ir* masculina sunt, ut *hic vir*. Auch ille kommt auf ähnliche Art statt des Griechischen Artikels vor. *Quinct.* 1, 4, 11: *Conicicit enim est ab illo jacit* (ἐπὸ τοῦ *Jacit*). Aehnlich wird auch *ille*, besonders im Neutr. gebraucht in Beziehung auf ganze Sätze, Aussprüche u. dgl. *Cic. de divin.* 2, 24, 51: *Vetus autem illud Catonis etc.*, wo im Griechischen *το* steht, wie bei *Plut.* am Anfange dieser Anmerkung 6 in Beziehung auf den Homerischen Vers.

ctionis defendere, aliis vero, id est carentibus casu, adiuncta unitur cum iis, iusque dictionis proprium perdit. Est igitur *praepositio* pars orationis indeclinabilis, quae praeponitur aliis partibus orationis vel appositione vel compositione. 2, 4, 17: Praepositionem Stoici coniunctioni copulantes *praepositivam coniunctionem* vocabant. 2, 4, 20: Praepositionis autem proprium est, separatis quidem per appositionem casualibus praeponi, ut *de rege*, *apud amicum*, coniunctim vero per compositionem tam habentibus casus, quam non habentibus, ut *inductus*, *intercurro*, *proconsul*. 15, 5, 31: adverbia etiam per se habent aliquam certam significationem, *praepositio* vero non (habet). Charis. 2 p. 204: Praepositiones aut casibus serviunt, aut loqueli. Quae casibus serviunt ut *apud*, *penes*, ut *apud vos*, *penes te*: quae loqueli, ut *con*, *di*, *re*, *se*, *am*, ut *congredior*, *diduco*, *refero* etc. Letztere nennt Isidor. orig. 1, 12 p. 828 b. Gothofr. gerade zu *loquelares*: jene theilt er in 2 Klassen, *accusativae* et *ablativae*.

Anmerkung 8. *appellatio*] Den in Ann. 2 und 7 zu §. 2 angeführten Stellen fügen wir hier noch 2 bei. Schol. Dionys. Thr. p. 863: Ζητήσαι ὑξιον, τί διαφέρει κοινὴ οὐσία ἴδιας οὐσίας. καὶ ἔστιν εἰπεῖν διτι ἐν μὲν τῇ κοινῇ οὐσίᾳ ἀπαν τὸ εἶδος τῷ ἀντῷ ὄντοματι λέγεται. οἷον τὸ ἄνθρωπος κοινῆς οὐσίαν δῆλον, καὶ οὐ μόνος Σωκράτης λέγεται (ἄνθρωπος), ἀλλὰ καὶ Πλάτων καὶ Ἀλκιβιάδης καὶ ἔκαστος καὶ πάλιν τὸ ἄππος κοινῆς οὐσίαν σημαίνει, καὶ οὐχ οὗτος ὁ ἄππος λέγεται ἵππος ή ἐκεῖνος, ἀλλὰ πᾶν τὸ τοιοῦτο εἶδος. τὸ δὲ Σωκράτης ἴδιαν οὐσίαν δῆλον, καὶ οὐ πᾶς ἄνθρωπος λέγεται Σωκράτης. Consent. p. 2019: *Appellativum* est, ut homo, urbs, flumen, quia hoc communiter de omnibus hominibus, urbibus, fluminibus intelligitur. *Proprium*, Cicero, Roma, Tiberis, quia sic intelligimus propria nomina et hominis, et civitatis, et fluminis. Et proprietatum quidem nominum diversa ratio est in his, quae significant quod persona est. Nam ecce, quae significant quidem quod persona non est, ut sunt propria urbium et fluminum ac montium caeterorum nomina absolutum et unius modi habent intellectum. Ea vero, quae personam significant, in quatuor species dividuntur, *praenomen*, *nomen*, *cognomen*, *agnomen*, ut est Publius Cornelius Scipio Africanus.

Anmerkung 9. *pronomen*] Ueber das Pronomen als Artikel vergleiche man Ann. 6 zu diesem §. 3. Von dem Pronomen als solchem noch Folgendes. Dionys. Thr. 21 p. 640: Αντωνυμία δέ ἔστι λέξις ἀντὶ ὄντοματος παραλαμβανομένη, προσώπων ὀρισμένων δηλωτική. Schol. p. 904: Εὐλόγως τέτακται μετὰ τὸ ἀρθρον η ἀντωνυμία, εἴγε ἐπεκειρησε καὶ πρὸ τοῦ ἀρθρον ταγῆναι, καθὸ ἐκεῖνο μὲν ἀναφορὰν μόνον ἐσήμανεν, η δὲ ἀντωνυμία καὶ δεῖξιν (das Zeigen mit der Hand) καὶ ἀναφοράν... Ιστέον δέ διτι ἀντωνυμία μέν ἔστιν αὐτὸ τὸ πράγμα καὶ αὐτὴ η ὄντομασία, ἀντώνυμον δὲ αὐτὴ η λέξις. Καλῶς δὲ η φύσις ἐπενόησε ... τοῖς ὄντομασι τὴν ἀντωνυμίαν, ἐπειδὴ τῶν ὀημάτων ἔχοντων

πρῶτον καὶ δεύτερον πρόσωπον, καὶ τῶν ὀνομάτων τρίτον ὄντων προσώπου καὶ μὴ συντασσομένων τοῖς τοῦ πρώτον καὶ τοῦ δευτέρου ὄντας, ἀνθυπεισῆλθεν ἡ ἀντωνυμία ἔχουσα πρόσωπα καὶ πρόσωπα ποιοῦσα τοῖς ὀνόμασιν· ἀντὶ γὰρ τοῦ ἀδυνάτου τοῦ Θέων ἐποίησα λέγεται ἐγὼ ἐποίησα, καὶ ἀντὶ τοῦ ἀδυνάτου τοῦ Πλάτων ἔγραψα φαμὲν σὺ ἔγραψας. Apollon. Alex. de pronom. Bekk. p. 1: Ἀρισταρχος λέξεις κατὰ πρόσωπα συζύγους ἐκάλεσε τὰς ἀντωνυμίας· ὃ καὶ ἀντίκειται τὸ μὴ ἴδιον εἶναι τοῦτο τῶν ἀντωνυμῶν, ἵδον γὰρ καὶ τῶν ὄντων μᾶλλον γὰρ αὐτῶν ὁ δρός· καὶ γὰρ κατὰ πᾶν πρόσωπον ἀκολουθεῖ, αἱ δὲ ἀντωνυμίαι οὐκ οὔτις. Bergl. de constr. 2, 5. p. 100 und 101: ἐκεῖνο οὖν ἀντωνυμία, τὸ μετὰ δείξεως ἡ ἀναφορᾶς ἀντονομαζόμενον. Prisc. 12, 1, 1 und 2: Pronomen est pars orationis, quae pro nomine proprio uniuscuiusque ponitur, personasque finitas recipit. (Prisc. scheint durch uniuscuiusque die δεῖξις andeuten zu wollen). Species pronominalium bipartita est: alia enim sunt primitiva, alia derivativa. Primitiva, ut *ego*, *tu*, *sui*, derivativa, ut *meus*, *tuus*, *suus*. Et primae quidem personae primitivum est *ego*, secundae *tu*, tertiae vero *ille*, *ipse*, *iste*, *hic*, *is*, *sui*, quod nominativo caret, quomodo ἔαντον apud Graecos. Et ea quidem octo pronomina sunt primitiva vel simplicia: derivativa vero sunt *septem*, *meus*, *tuus*, *suus*, *noster*, *vester*, *nostras*, *vestras*. Quaeritur, cur prima quidem persona et secunda singula habent pronomina, tertiam vero sex diversae indicant voces. Ad quod respondendum, quod prima quidem et secunda persona ideo non egent diversis vocibus, quia semper praesentes inter se sunt et demonstrativa, tertia vero persona modo demonstrativa est, ut *hic*, *iste*, modo relativa, ut *is*, *ipse*, modo praesens iuxta, ut *iste* *), modo absens vel longe posita, ut *ille*. Si enim super omnes alias partes orationis finit personas pronomen, rectissime tertiarum quoque personarum diffinentia distincte profertur, quae plurimas habet diversitates. Unde non irrationabiliter tertias verborum personas infinitas Apollonius dicit, cum nulla in eis certa finiatur persona, et profundae multitudinis sint capaces, quomodo et pluralis numerus nominum, nisi adiungas eis vel nomen vel pronomen, cum prima et secunda persona eis non egeat etc. Cledon. p. 1903: Inter *nomen* et *pronomen* hoc interest, quia nomen plenam elocutionem habet, pronomen semiplenam: haec enim particula propter fastidium inventa est, ne bis nomen repetatur. Palae. p. 1376 und 1377: Pronomina aut *finita* sunt, aut *infinita*, aut *minus quam finita*. *Finita* sunt, quae notant certam personam, ut *ego*, *infinita*, ut *quis*, *quicunque*, *aliquis*. *Minus quam finita* sunt pronomina, quae non sic plene definiunt personam, ut non egeant monstratore,